






中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目                                目录 

大连理工加华环境科技有限公司                                                目录 I 

目    录 

前 言 .......................................................................................................................................... 1 

1 总则 .................................................................................................................................... 1-1 
[...]
0×3200) 
CS 

拱顶罐、

氮封 

常压，

常温 
台 1 80 20.808 90 0.867 

双环戊

二烯 

30m
3
(φ360

0×3200) 
CS 

拱顶罐、

氮封 

常压，

40℃ 
台 1 1200 23.496 7 0.970 

氯苯 
10m

3
(φ250

0×2000) 
CS 

拱顶罐、

氮封 

常压，

常温 
台 1 3 8.856 180 1.107 

间二甲

苯 

10m
3
(φ250

0×2000) 
CS 

拱顶罐、

氮封 

常压，

常温 
台 1 92 6.952 30 0.869 

二甲苯 
20m

3
(φ250

0×4000) 
CS 

拱顶罐、

氮封 

常压，

常温 
台 1 23 13.952 180 0.871 

异丁烯 
30m

3
(φ300

0×4200) 

Q345

R 

全压力

卧式罐 

1.0MP

a，常温 
台 1 480 16.08 10 0.67 

⑵ 仓库及桶区 

仓库及桶区拟储存情况见表 2.4-2。 

表 2.4-2 储存情况汇总 

原料名称 包装形式 单重 
最大储

存量 
存储位置 

运输

方式 
备注 

亚硝酸钠 编织袋装 50kg 2t 无机仓库 汽运 单独存放 

氢氧化钠 编织袋装 25kg 25t 无机仓库 汽运  

锌粉 编织袋装 50kg 2t 无机仓库 汽运  

碳酸钠 编织袋装 50kg 2t 无机仓库 汽运  

碳酸钾 编织袋装 50kg 8t 无机仓库 汽运  

活性炭 编织袋装 25kg 2t 无机仓库 汽运  

三氯化铝 编织袋装 25kg 5t 无机仓库 汽运  

助剂(过硫酸铵) 编织袋装 25kg 1t 无机仓库 汽运  

添加剂(表面活性剂) 编织袋装 25kg 1t 无机仓库 汽运  

非重金属氧化物 编织袋装 25kg 2t 无机仓库 汽运  



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                   2-11 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 建设项目概况 

原料名称 包装形式 单重 
最大储

存量 
存储位置 

运输

方式 
备注 

间苯二酚 牛皮纸袋 25kg 10t 有机仓库 汽运  

对氯邻硝基苯胺 编织袋装 25kg 5t 有机仓库 汽运  

三聚氯氰 编织袋装 50kg 4t 有机仓库 汽运  

络合剂 EDTA 牛皮纸袋 25kg 0.5t 有机仓库 汽运 防晒、远离火源 

溴己烷 塑料桶装 190kg 4t 桶区 汽运  

密实剂(硅油) 塑料桶装 25kg 0.2t 桶区 汽运  

胶乳原料 塑料桶装 200kg 30t 桶区 汽运  

甲基磺酸 铁桶装 25kg 0.5t 桶区 汽运  

二甲基二烯丙基氯化铵 塑料桶装 200kg 5t 桶区 汽运 防晒、远离火源 

稳定剂(聚氧乙烯醚) 塑料桶装 50kg 1t 桶区 汽运  

苯甲酰氯 塑料桶装 250kg 3t 桶区 汽运  

乙酸乙酯 铁桶装 180kg 10t 桶区 汽运  

丙烯酸 塑料桶装 200kg 30t 桶区 汽运  

水合肼 铁桶装 200kg 2t 桶区 汽运  

⑶运输 

厂外汽车运输主要依靠社会运力。危险品的运输需要委托有相关资质的运输单位

进行。厂内运输采用管道输送和叉车装卸。 

 

2.5 平面布置 

本项目规划用地面积 59759.41m
2，主要经济技术指标见表 2.5-1。 

厂区总平面规划布置在满足生产工艺要求的原则下，按以下方式布置：办公及服

务区布置在厂区最北部，靠近厂外市政道路，包括办公楼、研发检验中心、服务楼、

机电仪修及变配电站；厂区中部为危险性不高的公用工程及仓库设施，包括备品备件

库、无机仓库、水溶性聚合物车间、制冷及空压站、循环水及消防泵站、污水处理站

等；厂区南部为生产区，布置高分子材料助剂车间、固化剂车间，有机仓库及罐区、

桶装原料堆场靠近高分子车间布置。有机、无机仓库均为封闭式库房，固废暂存库位

于有机仓库一角隔间，独立设门；桶装原料堆场设置罩棚及围堰(约 0.2m)。 

 

 

 

 

 



 

2-12                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

建设项目概况 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

表 2.5-1  主要经济计算指标 

序号 指标名称 单 位 数量 备  注 

1 厂区用地面积 平方米 59759  

2 建构筑物用地面积 平方米 14886  

3 露天设备场地用地面积 平方米 2236  

4 存车区占地面积 平方米 319  

5 道路广场用地面积 平方米 13962  

6 绿地面积 平方米 2316  

7 行政办公及生活服务设施用地面积 平方米 2300  

8 建筑面积 平方米 32443  

9 建筑系数 % 29  

10 建筑密度 % 19  

11 道路广场用地占地率 % 23  

12 行政办公及生活服务设施占地率 % 4  

13 厂区绿化用地系数 % 4  

14 容积率  0.64  

 

表 2.5-2  建构筑物一览表 
序

号 

建筑物、构筑

物名称 
建筑结构选型 

防腐

等级 

火险

等级 

爆炸

特性 

占地面

积 m² 

建筑面

积 m² 

备     

注 

  
基

础 

承重

结构 

围护

结构 

地

坪 
楼面 屋面       

1 办公楼 

钢

筋

混

凝

土 

钢筋

混凝

土框

架 

空心

水泥

炉渣

砌块

砌体 

水

磨

石 

水磨石 

钢筋混

凝土屋

面板 

Ⅴ   998 3992  

2 研发检验中心 Ⅴ 戊  998 3992  

3 服务楼 Ⅴ   938 1876  

4 
机电仪修变配

电站 

钢筋混

凝土 
Ⅴ 丙  938 1542  

5 仓库 A 无机品 

耐

腐

蚀

砂

浆 

耐腐蚀

砂浆 

轻钢屋

面板 

Ⅱ 丙 非爆 714 714  

6 仓库 B 有机品 Ⅱ 甲 爆 480 480  

7 
循环水及消防

站 
水磨石 

钢筋混

凝土 

 

Ⅴ 戊 非爆 792 576  

8 制冷及空压站 

耐腐蚀

砂浆 

Ⅱ 戊 
物理

爆炸 
792 576 

氟利昂制

冷机组，

含地下水

池构筑物 

9 
污水处理站及

环保事故池 
Ⅱ 丙 爆 1404 285 

含地下水

池构筑物 

10 
高分子材料助

剂车间 
Ⅱ 甲 爆 1116 4464 

分为两个

防火分区 

11 
水溶性聚合物

车间 
Ⅱ 丙 非爆 1964 7854  

12 固化剂车间 Ⅱ 甲 爆 1188 4752  

13 装卸泵房 Ⅱ 甲 爆 72 72  

14 门卫 1、2 
砖

混 
 

水

磨

石 

水磨石 Ⅴ   22.5×2 22.5×2  

厂区主干道路宽为 9m，其他道路宽为 6m，设环行消防通道。 

规划设置 2 个大门，达到人货分开的目的。 

 



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                   2-13 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 建设项目概况 

2.6 公用及依托工程 

2.6.1 给水工程 

⑴水源及给水系统 

本工程生产、生活水用量约 30m
3
/d，消防水用量不少于 35L/s（自设消防泵站供

应）。 

园区自来水管已敷设完毕，可以满足界区内生活、生产用水要求。 

设置循环水站为项目界区内的工艺装置供循环冷却水，循环水量按 200m
3
/h 设

计，供水压力≥0.4MPa，采用带压回水，回水压力不小于 0.2MPa。界区内生产用水大

部分为循环水系统补充用水，由生产给水管网直接管供给。 

⑵循环冷却水系统 

① 循环冷却水系统流程示意 

流程说明：各装置的循环冷却回水直接余压上冷却塔冷却，收集于冷却塔下集水

池，由循环冷却给水泵从集水池吸水，加压后送至各装置，循环使用。同时，为控制

循环水中悬浮物＜20mg/l，设置钢制重力式无阀过滤器，并对循环水进行水质稳定处

理，设加药装置，往循环水池中加入杀菌灭藻剂和阻垢缓蚀剂。 

②循环水工艺条件 

设计水量：Q=200m
3
/h；设计进塔温度：t1=42℃；设计出塔温度：t2=32℃；设计

温差：△t= 10℃；设计给水压力≥0.4MPa，回水压力≥0.2MPa。 

⑶去离子水系统 

①去离子水设备制取工艺： 

反渗透水处理设备与离子交换设备进行组合制取去离子水的方式，其基本工艺流

程为：    

自来水→多介质过滤器→活性炭过滤器→精密过滤器→反渗透设备→混床→超

纯水箱→超纯水泵→后置保安过滤器→用水点。 

工艺特点为：污染小，自动化程度高，初期投入中等，价格适中。这种方法是目

前采用最多的，最流行的方法。 

 



 

2-14                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

建设项目概况 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

②去离子水质要求： 

电导率：4.0×10
-6～8.0×10

-7
K/S·cm

-1
 

几乎没有 Ca
2+，Mg

2+，Cl
-，SO4

2-
  

出口浊度≤1NTU 

对于夏季易滋生细菌的季节在超纯水箱之前安装紫外杀菌系统，以便出去微生

物。 

③去离子水设备内部功用： 

砂滤器主要是初步去除水中泥沙、杂质、悬浮物以及其它微粒等降低水的浊度。 

碳滤器利用碳的吸附原理吸附水中异色、异味、余氯等。 

反渗透主机主要是通过反渗透过滤，达到生产纯水之目的。 

④工艺条件： 

设计水量：Q=1m
3
/d；设计温度：最高 tmax=30℃；最低温度：tmin=15℃；设计温

差：△t= 15℃；设计压力 0.6MPa。 

⑶厂区给水管网系统 

厂区给水管网系统主要包括生活、生产水、消防水和循环冷却水管网系统。 

①生活、生产水系统 

两给水系统合并，设计为枝状管网，管道采用 PE 钢塑复合管，热熔焊接，管道

直埋敷设。 

②消防水系统 

设计环状给水管网向各建构筑物供水，环状管网上设置地下式室外消火栓。采用

碳钢管道，加强级防腐处理。直埋敷设。 

③循环冷却水管网系统 

循环冷却水管网主要负责各工艺装置循环用水及回水。管材、管道敷设及防腐同

消防水管网。 

2.6.2 供热 

⑴ 生产用汽量 

本项目生产用蒸汽多为加热热源，压力等级 0.3MPa 即可满足要求，年耗汽量

21280t，平均供汽量 2.95t/h，最大供汽量按 3.25t/h。 



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                   2-15 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 建设项目概况 

 

⑵供热方案 

园区已设置完备的集中供热设施，项目用蒸汽由园区统一供给，在界区内敷设枝

装管网即可。蒸汽冷凝水带压返回园区冷凝水管网，蒸汽管道采用碳钢，管架敷设。 

2.6.3 空压及制冷站 

全厂工艺用压缩空气需要量 10Nm
3
/min，要求为：压力>0.6MPa（表），温度：

常温。选用风冷式螺杆空气压缩机一台，SA60A 型，Q=10.3m
3
/min，P=0.75MPa，

N=55kW。设计 2m
3 储气罐一台。 

制冷站与空压站统一布置。冷冻机型号 61-40.2。冷冻机本身的冷媒为 R22，工

艺系统的冷媒为乙二醇水溶液。 

2.6.4 消防 

⑴消防水源 

化工园区已建立特勤消防站，按大型化工园区的特性及要求配备消防力量及设

备，为整个园区服务，可资依托。 

根据生产项目原料、中间品及产品性质，厂区以水消防为主，低倍泡沫系统为辅。

按照《建筑设计防火规范》GB50016-2006 标准，本项目主要建筑物火灾危险等级确

定为丙、丁、戊类，局部甲类。全厂建筑物耐火等级均为一、二级，因而除设置室外

消防给水以外，丁、戊类厂房不设室内消防给水，甲类厂房和库房需设室内消防给水，

需要时设置泡沫灭火系统。并根据《建筑灭火器配置设计规范》（GB 50140-2005）在

相关建筑物内配置相应的灭火器具以扑救初期火灾。 

由于本项目市政供水为枝状管网，需要在厂区内设消防水池作为消防水源。市政

管网向消防水池补水。 

界区占地面积约 60000m
2，同时火灾次数一次，设有 1200m

3 消防水池。消防用

水量按单体消防用水量最大的高分子材料助剂车间计算：生产火灾危险性等级为甲

类，主装置建筑为四层敞开式框架，建筑体积约 59.5×33×15=29452.5m
3，室外消防用

水量 30 L/s，室内消防用水量 10L/s，合计消防用水量 40L/s，系统供水压力≥0.4MPa，



 

2-16                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

建设项目概况 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

一次火灾延续时间按 3h，一次消防用水量为 432m
3。  

⑵消防系统 

①室外消火栓系统 

本项目消防系统采用临时高压系统。室外消防给水管网成环状布置，并由阀门分

成若干段，当某管段或消火栓事故或检修时，停止使用的消火栓数量不多于 5 个。管

网上按不大于 120m（装置区按不大于 60m）的间距设置地上室外消火栓，每个消火
[...]
7.2.2 水环境保护措施 

地表水环境 

本项目拟建污水处理站一座，用于处理项目排放的各类生产污水、生活污水以及

初期雨水。污水站总设计规模为 50t/d，处理达标后，排入园区污水处理厂。 

⑴ 废水收集、输送及暂存情况 

项目污水处理站北侧设置污水池一个（2000m
3），分成四格，分类收集暂存送入

污水站处理的废水（四格分别为 UV366 生产废水专用池，UV1577 生产废水专用池、

固化剂生产废水专用池以及其他废水池一座）。对于产生的各类生产废水采用预处理

工艺分别处理处置。排水图见附图 4 厂区排水管线图。 

UV366 生产废水：废水通过离心机/压滤机出液口接入输送 UV366 的废水总管，

并输送至污水池。该股废水属于高盐废水，需先进行脱盐处理后，再进入有机废水处

理系统去除有机物。 

UV1577 生产废水：废水通过离心机出液口接入输送 UV1577 的废水总管，并输

送至污水池。该股废水属于高盐废水，需先进行脱盐处理后，再进入有机废水处理系

统去除有机物。 

固化剂生产废水：废水通过离心机出液口接入输送 UV1577 的废水总管，并输送

至污水池。属于高有机废水，进入生化系统进行处理。 

其他各类混合废水：其余混合废水输送至污水池，进入生化系统进行处理。 

⑵ 废水成分分析 

生产工艺中产生的含盐(硫酸钠、氯化钠等)较高的 UV366 生产废水和 UV1577

生产废水，高盐废水产生量及成分见表 7.2-4。 

表 7.2-4  高盐混合废水列表 

编号 类别 主要污染因子 来源 产生量 t/d 

1 高盐废水 
Na2SO4、NaCl、ZnSO4、AlCl3

等 

W1-1 3.2 

W1-2 3.4 

W1-3 1.6 

W1-4 1.8 

W2-1 1.6 

合计 11.6 

 

高盐废水先行进行脱盐处理后产生的废水与其他各股废水再次混合，混合后有机



 

7-10                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

环境保护措施及其经济、技术论证 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

废水产生量及成分见表 7.2-5。 

表 7.2-5  有机混合废水列表 

编号 类别 主要污染因子 来源 产生量 t/d 

2 
有机混

合废水 

COD：55000 mg/L 

BOD5：30000 mg/L 

SS：800~1000 mg/L 

注：有机废水中 COD、BOD 浓度根据各废水中有机

物的组分，参照《有机化合物环境数据简表》查得，

简表提供的数据多从国外大型手册及有关数据库中

收集编辑而成，可以供环境评价，废水工艺设计及

相关工作中参考 

脱盐废水 11.6 

W7-1 7.0 

反应釜清洗废水 0.7 

气体吸收废水 1.7 

地面冲洗水 2 

研发废水 0.4 

生活污水 10.9 

合计 36 

⑶ 高盐废水处理系统 

①工艺及规模 

高盐废水处理规模按 15t/d 进行设计，采用较为成熟的蒸发脱盐工艺。脱盐后废

水可以进入生化系统进一步处理，不会对生化系统构成冲击。具体工艺说明如下： 

废水经过换热器被回收的冷凝水加热。升温后废水经过除氧器，脱出溶解的氧气

和二氧化碳及其他不凝气体减少对蒸发系统设备的腐蚀；之后含盐废水进入管式蒸发

器底部和蒸发器内部的浓盐水混合，然后被循环水泵送至蒸发器顶部分配器。分配器

将废水均匀的分布在内壁上，同时在向下流动过程中被蒸发。蒸发器底部的二次蒸汽

经过气液分离后进入蒸汽压缩机经压缩后进入加热室壳程加热管内的含盐废水，使含

盐废水进一步浓缩。二次蒸汽冷凝水被收集到集液管通过冷凝水泵送至换热器加热即

将进入蒸发器的含盐废水。 

此技术可有效的将含盐废水从 1-3%浓缩至 20-30%，之后通过结晶蒸发器浓缩结

晶析出的结晶盐离心分离并以固体形式送至东泰处理处置。液体盐水回蒸发系统继续

蒸发。 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-4 高盐废水处理工艺流程图 



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                    7-11 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 环境保护措施及其经济、技术论证 

② 设备清单 

高盐废水设备清单见表 7.2-6。 

表 7.2-6 设备清单表 

 

⑶混合废水处理规模及工艺流程 

① 处理规模 

经脱盐处理后的混合废水产生量为 36t/d。考虑企业未来发展，设计污水站处理

规模 50 m
3
/d（2.1 m

3
/h）。 

② 出水指标 

污水处理站设计进、出水指标见表 7.2-7。 

表 7.2-7  设计进出口水质情况 

序号 项目 单位 进水指标 出水指标 
标准限值 

DB21/1627-2008 园区污水厂进水 

1 pH — 1~9 6-9 6~9 6~9 

2 CODcr mg/L 55000 300 300 500 

3 BOD5 mg/L 30000 250 250 300 

4 SS mg/L 800~1000 300 300 400 

5 NH4
+
-N mg/L 30 30 30 100 

③ 处理工艺流程 

从污水水质分析可知，混合废水是主要含有机物的高浓度、较易降解有机废水，

污水处理工艺采用厌氧-好氧生物为主、化学氧化为辅的处理工艺，工艺流程见图

设备名称 规格 材料 数量 备注 

污水泵 IH80 316L 2 一台备用 

流量计 Q-15 316L 1  

预热器 30m
2
 316L 1 壳程防腐 

除氧器 DN1800 316L 1  

MVR 降膜蒸发器 
 

316L 1 换热面积 100m
2
 

循环泵 FJX300 316L 4  

气液分离罐 2000L 316L 1  

结晶釜 5000L 316L 1  

稠厚器 φ3000 316L 1  

冷凝器 50 m
2
 316L 1  

真空泵 SK-20  1  

冷凝水泵 IH50 316L 1  

蒸汽压缩机 
 

 1  

离心机 HR400 316L 1  



 

7-12                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

环境保护措施及其经济、技术论证 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

7.2-5。 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-5 污水处理装置工艺流程图 

来自生产车间工艺废水、地面冲洗水、研发中心与生活污水进入调节池进行水量

水质调节，以均衡水量水质。然后通过原水泵将污水泵入中和池，调 pH 值至中性后，

进入生化处理系统。中和后的污水自流进入上流式厌氧颗粒污泥床（UASB），COD

去除率 90%以上；之后进入好氧生物膜移动床（MBBR），生物膜载体为聚乙烯悬浮

填料，COD 去除率 80%，经 UASB-MBBR 工艺处理后出水 COD 降到 2000 mg/L 左

右。为了进一步降低污水中残留的难降解有机物（如甲苯、氯苯或有机物中间体等），

将 MBBR 出水经过砂滤后输送到微电解反应器（填充铁碳填料）中，反应后的污水

进入臭氧催化氧化塔，通过投加的臭氧在催化剂表面形成强氧化剂-羟基自由基

（·OH，氧化还原电位为 2.82），将吸附到催化面表面的难降解有机物降解为 CO2 或

易生化的有机物（提高污水的可生化性）。出水进入二级 MBBR 池进行生物氧化处理，

污水 COD 从 800-1000 mg/L 降到 300 mg/L 以下，通过污水管网排入松木岛化工园区

污水处理厂处理。污水处理系统产生生物剩余污泥经叠螺压滤机脱水后清液回二级生

化池，泥饼外送至有资质单位处理。 

④ 污水处理站技术可行性论证 

根据工程分析，工艺废水中主要污染物COD的最高浓度可达55000mg/L，BOD浓

度可达30000 mg/L，BOD5/COD=0.5-0.6，属于高浓度、易生化的有机废水，污水处

滤饼外送处理 

O3 

调节池 中和池 UASB MBBR 一沉池 混合废水 

微电解 臭氧催化 二级 MBBR 二沉池 排放 

叠螺压滤机 

滤液 

酸/碱 

污泥贮池 絮凝剂 

中间水池 

砂滤罐 



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                    7-13 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 环境保护措施及其经济、技术论证 

理站各处理单元的预期处理效果见表7.2-8。 

本项目污水经自建污水处理站处理后，排入园区污水处理厂的废水水质满足《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中排入污水处理厂的水污染物最高允许

排放浓度，同时满足园区污水处理厂进水指标的要求。 

表 7.2-8 污水处理站各处理单元预计处理效果 

序号 处理单元 进出水 COD BOD 备注 

1 UASB 

进水 mg/L 55000 30000  

出水 mg/L 5500 1500  

去除率 % 90 95  

2 MBBR 

进水 mg/L 5500 1500  

出水 mg/L 825 150  

去除率 % 85 90  

3 
微电解- 

臭氧催化氧化系统 

进水 mg/L 825 90  

出水 mg/L 600 150  

去除率 % 27 - B/C 比提高 

4 二级 MBBR 

进水 mg/L 600 150 汇入生活污水 

出水 mg/L 300 50  

去除率 % 50 66.7  

合计 

排水水质 mg/L 300 50  

排放标准 mg/L 300 250  

园区污水厂进水指标 mg/L 500 300  

同时，厂区污水处理站出口处安装在线监测设备，对出水流量、CODCr、氨氮等

指标进行在线监测，一旦发现水质超标，应立即关闭排口，废水由泵送回污水处理站

调节池中暂时存放，再送污水处理站进行重新处理，确保污水处理站出水水质符合达

标排放的要求。 

⑤ 处理设施设备及投资估算 

表 7.2-9 污水处理站投资估算 

序号 设施设备 规格 数量 投资估算（万元） 

一 主要设施设备 

1 调节池 钢筋混凝土 30 m
3
 3.0  

2 中和池 钢筋混凝土 5 m
3
 0.4  

3 UASB 碳钢防腐 200 m
3
 60  

4 MBBR 池 钢筋混凝土 160 m
3、40 m

3
 20 

5 臭氧催化氧化塔 304 钢防腐 2.5 m
3
 4 

6 斜板沉淀池 钢筋混凝土 8 m
3
x2 1.6  



 

7-14                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

环境保护措施及其经济、技术论证 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

序号 设施设备 规格 数量 投资估算（万元） 

7 叠螺压滤机 处理能力 0.5 m
3
/h 1 台 6.5  

8 管道、阀门、加药罐   12  

9 风机、泵、曝气系统     25 

10 臭氧发生器及液氧罐 臭氧产量 0.25 kg/h  10 

11 电器、仪表及电缆   16  

小计 158.5 

二 材料费 

12 MBBR 填料  40 m
3
 12.0  

13 臭氧氧化催化剂  1.3 m
3
 2.6  

小计 14.6 

三 管理费、设计费、安装调试费 

小计 20  

四 税费 

小计 6 

总计 199.1 

地下水环境 

⑴源头控制措施 

拟建项目对产生的废水进行有效处理，以先进工艺、管道、设备、污水储存，尽

可能从源头上减少可能污染物产生；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设

备、罐区、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、

冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计，工艺

废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等在厂区内收集及预处理后通过管线园区污水处

理厂处理；管线铺设尽量采用―可视化‖原则，做到污染物―早发现、早处理‖，以减少

由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。进行质量体系认证，实现―质量、安全、

环境‖三位一体的全面质量管理目标。设立地下水动态监测小组，负责对地下水环境

监测和管理，或者委托专业的机构完成。建立有关规章制度和岗位责任制。制定风险

预警方案，设立应急设施减少环境污染影响。 

⑵分区控制措施 

为了确保本项目的运营不会对周围地下水产生污染，根据厂区平面布局及地下水

流向，建设单位应在装置区、储罐区、污水处理设施及管线等区域采取防渗措施。 

参考《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）和《松木岛化工园区地

下水环境影响评价专题报告》，本评价提出以下相应的地下水污染防治分区，具体见

表 7.2-10。 

 



 

大连理工加华环境科技有限公司                                                    7-15 

中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 环境保护措施及其经济、技术论证 

 

表 7.2-10 本项目地下水污染防治分区 

生产装置、单元名称 污染防治区域及部位 分区类别 

生产装置区 车间地面 一般 

循环水站 

排污水池的底板及壁板 重点 

冷却塔底水池和吸水池的底板及壁板 一般 

加药间地面 一般 

罐区 
罐基础 重点 

罐至围堰之间的地面及围堰 一般 

仓库及桶区 地面 一般 

冷冻站 地面 一般 

消防水池 消防水池的底板及壁板 一般 

其他污水处理装置 

废水处理池、污水收集池、事故池的底板及壁板，检查井、

水封井的底板及壁板 
重点 

地下污水管道 重点 

地面冲洗水沟的底板及壁板 一般 

地上污水管道的地面 一般 

地上污染物料管道 输送管线的地面 一般 

厂区道路、办公区、绿化带、变配电站等一般不会产生地下水污染的区域为非污

染防治区。非污染防治区一般不需要采取防渗措施，为防止污染区的污染物漫流到非

污染防治区，需要采取有效的措施，如非污染区设置在地势较高处，或设置一定高度

的围堰、边沟等。 

项目防渗设计除应符合相关的设计规范要求外，还应符合下列原则： 

（1）生产装置、设备、地下管道、建(构)筑物防渗的设计使用年限不应低于其

主体的设计使用年限。 

（2）一般污染防治分区防渗层的防渗性能不应低 1.5m 厚渗透系数 1.0×10
-7

cm/s

的黏土层的防渗性能，重点污染防治分区防渗层的防渗性能不应低于 6m 厚渗透系数

1.0×10
-7

cm/s 的黏土层的防渗性能。污染防治区的地面应坡向排水口或排水沟。 

（3）地面防渗层可采用黏土、抗渗混凝土、高密度聚乙烯(HDPE) 膜、钠基膨

润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。 

混凝土防渗层的耐久性应符合现行国家标准《混凝土结构设计规范》（GB 50010）

的有关规定，强度等级不应低于 C25，抗渗等级不应低于 P6，厚度不应小于 100mm。 

（4）罐区安全防渗设计应符合以下要求： 

①储罐基础的防渗层： 

 高密度聚乙烯(HDPE)膜的厚度不宜小于 1.50mm； 



 

7-16                                                    大连理工加华环境科技有限公司 

环境保护措施及其经济、技术论证 中昊(大连)化工研究设计院有限公司研发产业基地项目 

 膜上、膜下应设置保护层，保护层可采用长丝无纺土工布，膜下保护层也可采用不含尖

锐颗粒的砂层，砂层厚度不应小于 l00mm； 

 高密度聚乙烯(HDPE) 膜铺设应由中心坡向四周，坡度不宜小于 1.5%。 

 

图 7.2-6 环墙式罐基础高密度聚乙烯( HDPE) 膜防渗层示意图 

1、罐基础填料层或原土夯实；2、膜下保护层；3、高密度聚乙烯（HDPE）膜； 

4、膜上保护层； 5、砂垫层; 6、沥青砂绝缘层；7、环墙基础 

②罐基础环墙周边泄漏管宜采用高密度聚乙烯 CHDPE) 管。 

③当泄漏管低于地面标高时，泄漏管对应位置处应设置检漏井，检漏井顶部应设

置活动防雨钢盖板。检漏井应采用抗渗钢筋混凝土，强度等级不宜低于 C30，抗渗等

级不宜低于 P8。检漏井壁和夜工板厚度不宜小于 100mm。 

④罐区防火堤内的地面防渗层设计要求与一般地面防渗层相同。 

⑤罐区防火堤宜采用抗渗钢筋混凝土，抗渗等级不宜低于 P6。 

（5）一般污染防治区水池应符合下列要求： 

①结构厚度不应小于 250mm。 

②混凝土强度等级不宜低于 C30，混凝土的抗渗等级不应低于 P8。 

（6）重点污染防治区水池除应符合一般水池的要求外，还应符合下列要求： 

①水池的内表面应涂刷水泥基渗透结晶型或喷涂聚脲等防水涂料，或在混凝土内

掺加水泥基渗透结晶型防水剂。 

②水泥基渗透结晶型防水涂料厚度不应小于 1.0mm，喷涂聚脲防水涂料厚度不应